



د ریاست الوزراء اقتصادي معاونهت
د مطبوعاتو ریاست

ګڼه ۱۳

د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو
په برخه کې د ریاست الوزراء
اقتصادي معاونهت خبري اوونيزه

نېټه: د صفر المظفر ۳ مه، ۱۴۴۵ هـ. ق کال

د اقتصادي کمېسيون نوبتي غونډه په مرمينه ماڼۍ کې ترسره شوه



د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د اقتصادي کمېسيون نوبتي غونډه د روان لمريز کال د اسد میاشتې په ۲۹ مه د یکشنبې په ورځ په مرمينه ماڼۍ کې ترسره او له اجنډا سره سم پر ټاکلو موضوعاتو بحث وشو.

په یاده نوبتي ناسته کې د افغانستان د ملي پراختیا ستراتیژۍ پر جوړولو تر هر اړخیز بحث وروسته پرېکړه وشوه، چې د ریاست الوزراء اقتصادي معاونهت په مشرۍ او اقتصاد وزارت په سکرتریت دې د اقتصادي کمېسيون له غړيو وزارتونو او ادارو څخه یوه ګډه کمېټه جوړه او د ټولو امارتي ادارو کړنلارو او پلانونو ته په کتو دې د یادې ستراتیژۍ مسوده نهایی او د منظوری لپاره دې اقتصادي کمېسيون ته وړاندې کړي.

د اقتصادي کمېسيون په یاده ناسته کې د ریاست الوزراء اقتصادي معاونهت استازي په ګډون د اوبو او انرژۍ وزارت په مشرۍ، کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ، کانونو او پټرولیم او مالي وزارتونو څخه ګډې جوړې شوې کمېټې



سرليکنه

د ۱.۱.۱ د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ترکیبې ته د سفر په لړ کې، د ترکیبې بهرنیو چارو وزیر هاګان فیدان، د ترکیبې د بهرنۍ سوداګرۍ بورډ (DEIK) له رئیس نایل اولپک، د سوداګرۍ له وزیر عمر بولات سره وکتل. دغه راز یې په دغه هېواد کې د میشتو افغان پانګوالو له لوري په جوړ شوي کنفرانس او د افغانستان د سوداګرۍ او پانګونه خونې او د ترکیبې د صنعت کارانو او سوداګرو د غیر دولتي ټولنې موسیاد (MUSIAD) له لوري په جوړه شوي غونډه کې ګډون وکړ. د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال له یادو چارواکو سره پر دوه اړخیزو اقتصادي اړیکو او دغه راز په افغانستان کې د پانګونې له پاره د شته فرصتونو په اړه هر اړخیزې خبرې وکړې چې د ترکیبې د چارواکو له لوري په افغانستان کې د پانګونې په برخه کې د ترکیبې پانګوالو د هڅونې ډاډ ورکړل شو. په همدې ډول د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال په جوړو شويو غونډو کې له افغان او ترکیبې پانګوالو وغوښتل چې دا مهال افغانستان د پانګونې له پاره خوندي دی او پانګوال له کومې ستونزې پرته کولای شي پانګونه وکړي. افغانستان له کلونو را هېسې له بحران، جګړې او بهرنیو یرغل سره لاس او ګرېوان و، دې ناخوالو نه یوازې دا چې د هېواد اقتصادي شیرازه له منځه وړې ده، بلکې په سیاسي او ټولنیزو برخو کې یې هم افغانستان له ګڼو ستونزو سره مخ کړی دی. کله چې امریکا په افغانستان کې ماتې وخوړه، نو اسلامي امارت له نړۍ، سیمې او ګاونډیو هېوادونو سره د سیاسي اړیکو ترڅنګ اقتصادي اړیکې هم پراخې کړې. په همدې موخه د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د یوه لوړ پوړي دولتي پلاوي په مشرۍ ترکیبې هېواد ته سفر وکړ. اقتصاد د یوه هېواد له پاره د ملا تیر حیثیت لري او تر هغې چې اقتصاد وده ونه کړي تر هغې نه د هېواد سیاسي شېرازه کوشیر خوري او نه یې هم ټولنیزه او کلتوري برخه پراختیا موندلای شي. ترکیبې ته د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د سفر موخه هم دا وه چې هلته مېشت افغان او ورسره ترکیبې پانګوال دې ته وهڅوي چې په افغانستان کې د کانونو، برېښنا، مخابراتو، کرنې، صنعت او دې ته ورته نورو سکتورونو کې پانګونه وکړي. اوسمهال په افغانستان کې د پانګونې له پاره فرصتونه هم شته او امکانات یې هم برابر شوي دي. هیله داده چې دغه پانګوال به له دې موقع ګټه پورته کړي او دلته به پانګونه وکړي. که چېرې په پورتنیو سکتورونو کې پانګونه وشي، نو له یوه لوري به دغه سکتورونه پراختیا ومومي او له بل لوري به د هېواد د اقتصادي پرمختګ ترڅنګ سوداګري او ترانزیت هم وغوړېږي. په دې سره به هېواد د اقتصاد په برخه کې خپلواک او افغانستان به د اسلامي امارت تر چتر لاندې نور دې ته اړ نه وي چې د اقتصادي ستونزو د هوارې له پاره نورې نړۍ ته لاس اوږد کړي.



درملو د ورود او قاچاق د مخنيوي کړنلاره منظوره شوه. د دغې کړنلارې د پلي کولو لپاره د خوړو او درملو ملي ادارې په مشرۍ د ماليې، کورنيو چارو، ملي دفاع، صنعت او سوداگرۍ وزارتونو او استخباراتو لوی رياست د مرستيالانو په کچه يوي گډې کمېټې ته دنده وسپارل شوه، چې دغه کړنلاره له منظورۍ وروسته پلې کړي.

مشرۍ د ماليې او کانونو او پټروليم وزارتونو څخه گډې جوړې شوې کمېټې ته دنده وسپارل شوه، خو د زرگرانو اتحاديې له استازو سره په گډه له هېواد څخه د سرو زرو قاچاق د مخنيوي په موخه هر اړخيزه څېړنه ترسره او خپلې موندنې له اقتصادي کمېسيون سره شريکې کړي. د غونډې په پای کې د بې كيفيته او غير قانوني

ته دنده وسپارل شوه، خو د کجکي بند اړوند د استملاک شويو ځمکو د چارو عملي کېدو، د پاتې ځمکو استملاک او د بند په کاسه کې د رسوباتو د پاکولو د امکاناتو ارزونې په موخه دې سيمې ته سفر وکړي او خپل راپور دې اقتصادي کمېسيون ته وړاندې کړي. همدارنگه په ياده ناسته کې د افغانستان بانک په

د نوي کابل د لومړي فاز د دوهمې برخې د جوړېدو چارې پيل شوې



وشوه. دغه پارسل په ۷۴۰ جريبه ځمکه کې ډيزاين شوی، چې ۱۲ زرو کسانو لپاره به پکې ۲۳۰۰ هستوگنيز کورونه جوړ شي. د نوي کابل پروژې د لومړي فاز دوهم پارسل چارې د کور او ښار جوړولو وزارت تر نظارت لاندې د خصوصي ساختماني شرکت له لوري پر مخ وړل کېږي او زرگونو کسانو ته په مستقيم او غير مستقيم ډول د کار زمينه برابروي.

به يې له اوسني کابل ښار څخه نوي کابل ته د نفوسو انتقال پيل، په اوسني ښار کې به گڼه گوڼه راکمه او د ترافيکي پېښو مخنيوی به وشي. د نوي کابل پروژه د اوسني کابل ښار يو نيم برابر لويه ده، چې د ۳۷۰ زره جريبه مساحت په درلودو سره په څلورو فازونو کې ډيزاين شوې ده. د يادې پروژې د لومړي فاز چارې په ۵ پارسلونو کې په پام کې نيول شوې او د دوهم پارسل د جوړېدو چارو پرانيسته يې

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د نوي کابل د لومړي فاز د دوهم پارسل پروژې د جوړېدو چارو د پيل په پرانيست غونډه کې گډون او وينا وکړه. محترم ملا صاحب په همدې مناسبت جوړو شوو مراسمو ته د خپلو خبرو پر مهال وويل، د اسلامي امارت مشران ژمن دي چې افغانستان له سيالانو سره سيال کړي او په دې لاره کې نه ستړې کېدونکې هڅې کوي، چې د دې پروژې پيل يې ښه بېلگه ده. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال زياته کړه، د نوي کابل پروژه د هېواد په کچه د خصوصي سکتور او اسلامي امارت تر منځ د مشارکت يوه ستره ملي پروژه ده، چې کورنيو او بهرنيو پانگوالو ته د پانگونې ښه زمينه برابروي. محترم ملا صاحب زياته کړه، د نوي کابل پروژه د ژوند کولو په ټولو سهولتونو برابرې ده، چې په بشپړ ډول سره

در شهر کابل تا اکنون ۳۸۹۹۴ گدا جمع آوری گردیده است

۶۲۲۳ مرد و بقیه ۱۸۹۹۶ طفل می باشند. در میان این اطفال ۷۱ تن آن بی سرپرست می باشند. اطفال بی سرپرست بعد از بايومتریک از طرف وزارت کار و امور اجتماعی شامل پرورشگاه گردیده و در آن جا علاوه از اعاشه برای شان زمینه آموزش نیز فراهم می گردد. قابل یاد آوریست که سلسله توزیع کمک های نقدی و مواد خوراکی ماهانه برای گدايان مستحق علاوه از شهر کابل در سایر شهرهای بزرگ کشور آغاز گردیده و این پروسه ادامه دارد.

کمیته جمع آوری گدايان علاوه از شهر کابل سلسله جمع آوری گدايان را در سایر ولایت های کشور مانند؛ ننگرهار، بلخ، نورستان، پکتیا و لوگر نیز آغاز نموده، که تا این دم هزاران گدا را جمع آوری نموده است. این پروسه که نخست از شهر کابل شروع گردیده بود، به تعداد ۳۸۹۹۴ گدا تا ۱۲۷ اسد سال روان از ساحات مختلف شهر کابل جمع آوری گردیده است. از جمله گدايان جمع آوری شده ۱۳۷۷۵ زن،





از ۲۸ اسد به گونه ویژه با اشتراك مسؤولين امارت اسلامي در وزارت دفاع ملي تجليل به عمل آمد

همراهی شان می نمود به منار استقلال رفتند و طی تشریفات ویژه‌ی کندک باندو، به منار اکلیل گل گذاشتند. همزمان، طیارات قوای هوایی وزارت دفاع ملی با افراشتن پرچم امارت اسلامی در آسمان کابل به پرواز در آمدند و به استقبال آزادی، گل و برگ های تبریکی پاشیدند.

در تاریخ بی سابقه می باشد. محترم ملا صاحب افزود برخی از کشور های منطقه و جهان به طوری آشکارا و پنهانی در برابر امارت اسلامی مخالفت می کنند، استقلال افغانستان برای ایشان قابل تحمل نیست. در پایان نشست، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء در حالیکه قاری فصیح الدین فطرت لوی درستیز اردوی ملی

از صد و چهارمین سالروز استرداد استقلال افغانستان از انگلیس، با حضور معاونین ریاست الوزراء، اعضای کابینه ۱۰ و مجاهدین طی همایش ویژه‌ی در وزارت دفاع ملی تجلیل به عمل آمد. در این مراسم پیام تبریکی و الهام بخش عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ القرآن و الحدیث مولوی هبة الله آخندزاده صاحب (حفظه الله)، برای حاضرین به خوانش گرفت شد. در مراسم تدویر شده معاون اقتصادی ریاست الوزراء گفت: افغانستان در طول تاریخ روز های زیادی آزادی دارد، اما آزادییکه مصادف به ۲۴ اسد است،



بوده است به ویژه با صنعتی شدن، جوامع و محدوده های جغرافیایی می توانند به مدارج عالی ترقی نایل گردد. امارت اسلامی با در نظر داشت این اصل و جهت رسیدن به این هدف سترگ در کنار سایر سکتور های به این بخش اولویت داده که در این نوشته مشتمل نمونه خروار گفته به نکات عمده این کارکرد ها از سوی امارت اسلامی در دو سال حاکمیت آن و همچنان اهمیت سکتور صنعت در اقتصاد جوامع می پردازیم.

های بیشتری در همه بخش ها به خصوص زراعت و صنعت دارد. صنایع ستون فقرات و هسته اساسی انکشاف اقتصادی را در یک جامعه تشکیل می دهد که به هیچ وجه نمی توان این بخش را نادیده گرفت. اگر نظری به جوامع و کشور های مترقی جهان بی افکنیم و پیرامون پیشرفت های قابل ملاحظه آن ها در تمامی ابعاد نظر ببینیم بی تردید آشکار می شود که علت این پیشرفت ها همانا توجه به اساسات عناصر توسعه (زراعت و صنعت)

مقدمه

تردیدی نیست که سکتور صنعت در پهلوی زراعت و سایر عرصه های تولیدی یکی از سکتور های مهم اقتصادی کشور ها بوده و این سکتور با توجه به زمینه رشد و توسعه آن نظر به موقعیت جغرافیایی کشور ها، منابع تولید، شرایط حمایتی و سایر فکتور های ایجاد کننده و همکار در صنعت در مزیت نسبی با سایر سکتور های اقتصادی قرار دارد. جای مسرت است که افغانستان کشوری است که ظرفیت



اساسی برای توسعه اقتصادی کشور ها در حال انکشاف مطرح گردیده است. در کشور های توسعه یافته به طور عموم توسعه با صنعتی شدن تحقق یافته است و توسعه صنایع با رشد اقتصادی و افزایش سطح زنده گی عمومی همراه بوده است. در کشور های در حال توسعه نیز کارایی و بهره برداری

اهمیت صنعت

صنعت و صنعتی شدن پدیده است که پیش از سه قرن از عمر آن نمی گذرد، ولی تأثیرات عمیقی بر انسان و محیط زنده گی او گذاشته است. با توجه به انقلابات صنعتی در اروپا و رشد سریع آن در سایر نقاط جهان، صنعتی شدن به عنوان یکی از عناصر



و صنعت از منابع تراکم ثروت در هر اقتصاد به شمار می رود. با اهمیتی که سکتور صنعت در تقویت، رشد و توسعه اقتصادی کشورها و جوامع دارد، بسیاری از کشورها، تحقق رشد و توسعه پایدار را در سایه صنعتی شدن می بینند.



مشکل بیکاری، افزایش عواید، شکوفایی استعداد های داخلی، رشد تجارت بین المللی، پیشرفت صنایع و فابریکه ها و بسیاری از نتایج مفید اجتماعی و اقتصادی که در نهایت به توسعه پایدار و طولانی مدت منجر می گردد را به ارمغان می آورد. صنعت نقش به سزایی در آغاز و تداوم رشد اقتصادی در جهان داشته است. رمز پیشرفت و انکشاف کشور های پیشرفته همانا ساختن بستر مناسب برای رشد و انکشاف صنایع بوده که نتایج آن تحت شعاع قرار دادن بازار های بین المللی توسط اجناس تولید شده این کشورها می باشد. صنایع محرک اصلی اشتغال و رشد اقتصادی محسوب می شود که با رونق بخشی فعالیت های صنعتی، میتوان پویایی جامعه را مشاهده کرد. رشد اقتصادی با صنایع و رشد صنعت همبستگی نزدیک دارد. این همبستگی از اثر گذاری عوامل متعددی شکل می گیرد. صنایع

در بخش صنعت نسبت با عرصه های زراعت بیشتر می باشد، به خصوص آنکه صنعت توانسته است، زمینه کار را در سایر بخش ها نیز افزایش دهد. توسعه صنعت علاوه از اینکه موجب افزایش سهم محصولات صنعتی در صادرات تولیدات کشورها شده می تواند، بلکه از طریق افزایش کمیت و بهبود کیفیت محصولات، ارزش را به وجود آورده، تولیدات و رفاه بیشتری را به وجود می آورد و از طریق افزایش تولید و ازدیاد صادرات، بازار کار و اشتغال رونق می آید، عواید قشر کارگر بهبود می آید و موازی به آن باعث بهبود وضعیت عواید در جامعه می گردد. بناً صنعتی شدن محور توسعه است. شاید بتوان گفت که از انقلاب صنعتی انگلیس به بعد، صنعتی شدن عمیق ترین تغییر منحصر به فرد در زنجیره های اقتصادی و اجتماعی جوامع بوده است. توجه به سکتور صنعت رشد اقتصادی، اشتغال زایی، رفع

ریاست الوزراء طی سفر شش روزه خویش به کشور ترکیه در دیدار با عمربولات وزیر تجارت آن کشور پیرامون توسعه تجارت، سرمایه گذاری در پارک های صنعتی، انکشاف کار و بار های کوچک و متوسط، بازگشایی دهلیز هوایی میان دو کشور، به راه اندازی نمایشگاه ها، همکاری مشترک اتاق های تجارت دو کشور، ایجاد اتاق مشترک تجارتي میان دو کشور و افزایش سرمایه گذاری در افغانستان از سوی سرمایه گذاران ترکی صحبت های همه جانبه نمودند، که از جانب وزیر تجارت آن کشور وعده همکاری مزید برای شان داده شد. همچنان به هدف بازاریابی محصولات و تولیدات افغانی، حمایت از سرمایه گذاران ملی، فراهم نمودن روابط میان تاجران ملی و بین لمللی، معرفی تولیدات و محصولات داخلی در داخل و خارج از کشور، امارت اسلام دست به برگزاری نمایشگاه ها زده است، که از آن جمله مشت نمونه خروار گفته از چند مورد آن یاد آور می شویم.

نمود. این شهرک صنعتی به مصرف ۲۱۶ میلیون دالر اعمار می گردد، که در آن ۱۵۰ کارخانه ساخته می شود. در شهرک صنعتی پیروزی، برای ۱۳ هزار و ۶۰۰ تن زمینه کار دایمی و برای حدود ۳۰ هزار تن دیگر به صورت غیرمستقیم زمینه کار فراهم می شود.

همچنان امارت اسلامی پلان های وسیع را جهت بازسازی سایر پارک های صنعتی در سراسر کشور روی دست دارد و همواره در تلاش است تا با جلب سرمایه گذاری نه تنها در این بخش بلکه در سایر بخش ها به انکشاف منابع اقتصادی بپردازد چنانچه محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی

کارکرد امارت اسلامی در بخش صنعت

با رویکار آمدن مجدد امارت اسلامی افغانستان در زمان اندک توجه زیادی در همه عرصه به ویژه بخش های اقتصادی معطوف گردیده که از جمله در سکتور صنعت نیز فعالیت ها انجام شده است چنانچه هدف ایجاد پارک های صنعتی تشویق سرمایه گذاری به تولید مواد ضروری اجتماعی و ایجاد کار برای مردم است. بادر نظر داشت این مرمیت با حضور داشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء به تاریخ ۹ ثور ۱۴۰۱ خورشیدی، وزارت شهرسازی و شرکت خصوصی پارک صنعتی را در شهرک پیروزی افتتاح



نمایشگاه تحت عنوان "صنایع دستی آزادی" در کابل راه اندازی گردیده که در این نمایشگاه بیش از



کشور را تشویق و حمایت نموده و مصونیت آن را تضمین کرده است. اکنون افغانستان در بخش های ساختمانی، محصولات زراعتی، ادویه، مواد خوراکی، صنایع دستی و سایر عرصه ها تولیدات دارد. همچنان مسئولین محلی در ولایت هرات می گویند که اولین محموله نوشابه های آب انار گازدار "شفافا" از شرکت "پامیرکولا"، از ولایت هرات افغانستان از طریق بندر کراچی به امریکا صادر شده است. به همین شکل از سوی امارت اسلامی در سکتور صنعت فرصت های سرمایه گذاری در بخش های صنایع کیمیاوی، مواد ساختمانی، صنایع ساخت ماشین و فلزات، صنایع تولید ادویه، صنعت چاپ، نجاری و صنایع کاغذ، صنایع سبک، صنایع مواد خوراکی و سایر صنایع مختلف که این همه و همه مبین تلاش های خستگی ناپذیر امارت اسلامی افغانستان در جهت داشتن زنده گی مرفه و خودکفایی است.



میلیون دالر ایجاد شده است که این شرکت تولید ذوب آهن ظرفیت تولید هشت تن بیلت، سیخ گول، تی آیرن، انگلارند و چینل در ساعت را دارا می باشد و در آن برای ۷۰۰ تن به صورت مستقیم و برای هزاران تن دیگر به گونه غیرمستقیم زمینه کار فراهم گردیده است و الی شش ماه دیگر پنج کارخانه ذوب آهن به سرمایه گذاری بیش از سی میلیون دالر در ولایت های کابل، بلخ و ننگرهار، آغاز به کار خواهند کرد که پلان آن قبلاً اتخاذ گردیده است. صنایع ذوب آهن در میان ۳۰ بخش صنایع کشور، از بخش های پیشینتر آنها است که تا کنون نزدیک به ۱۰۰ میلیون دالر در آن سرمایه گذاری شده است، اتحادیه صاحبان صنایع ذوب آهن می گوید که با آغاز کار این کارخانه ها، صنایع ذوب آهن کشور ۳۰ درصد نیازمندی های کشور را در این بخش رفع خواهند ساخت. طرح فروش فلزات داغمه را که وزارت مالیه روی دست گرفته است با استقبال صاحبان صنایع ذوب آهن روبرو شده است. وزارت مالیه ۳۷ هزار تن فلزات داغمه را تا اکنون شناسایی کرده و روند فروش این فلزات از کابل آغاز شده است. تا اکنون ده ها میلیون افغانی از رهگذر فروشات این فلزات گردآوری گردیده و این کار رضایت صاحبان صنایع را نیز به همراه داشته است. همچنان امارت اسلامی جهت حمایت از سکتور صنعت برای کارخانه ها برق دوامدار را تأمین نموده تا بتوانند امور خویش را به شکل درست پیش ببرند. امارت اسلامی سرمایه گذاری خصوصی و تشبثات خصوصی در

۵۰۰ غرفه صنایع دستی شامل خیاطی، دست دوزی، بافت، کرشنیل بافی، لباس، قالین، انواع زیورات، تابلو های خطاطی، کار هنری کاه و آثار کندنکاری شده ای هنرمندان به نمایش گذاشته شد. همچنان نمایشگاه صنایع دستی زنان در دایکندی تدویر گردیده که در این نمایشگاه، محصولات ۴۰۰ صنعت کار و متشبت از سرتاسر دایکندی، به نمایش گذاشته شده، هکذا برگزاری نمایشگاه صنایع دستی زنان در هرات ثبوتی دیگری بر این ادعا ما است که در این نمایشگاه، صنایع دستی زنان شامل لباس، قالین های دست بافت، تابلوهای نقاشی و میناتوری و همچنان مواد خوراکی و میوه خشک به نمایش گذاشته شده است، که در آن ۳۰۰ خانم تجارت پیشه ثبت است، که این رقم در حال افزایش می باشد و سعی دارند تا محصولات صنایع دستی زنان را در کشورهای همسایه نیز گسترش دهند. امارت اسلامی همواره تلاش می کند تا از زنان تجارت پیشه حمایت کند. به همین منوال ششمین نمایشگاه محصولات افغانی ۹ شرکت کشور در چین در ۱۵ غرفه محصولات شانرا را به نمایش گذاشتند، که این محصولات شامل زعفران، سنگ های قیمتی، قالین و گلیم بود. در این نمایشگاه نماینده گان بیش از "۸۰" کشور و سازمان های بین المللی اشتراک ورزیده بودند. همچنان دومین نمایشگاه ملی و بین المللی امام ابوحنیفه (رح) به حمایت امارت اسلامی از طرف اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان به هدف معرفی و بازاریابی محصولات و تولیدات افغانی به راه انداخته شد که محصولات و تولیدات مختلف زراعتی، ساختمانی، صنایع دستی، وسایل طبی، ادویه و غیره در صدها غرفه به نمایش گذاشته شد. براه اندازی نمایشگاه ها بخاطر معرفی محصولات افغانی در داخل و خارج کشور زمینه را برای بازاریابی و بلند بردن سطح صادرات در کشور فراهم می سازد. همچنان در حصه ایجاد فابریکات امارت اسلامی سعی و تلاش نموده چنانچه در این اواخر یک کارخانه ذوب آهن با سرمایه گذاری حدود ۱۰



نتيجه گيري

سرمایه گذاران و صنعتکاران در اولویت برنامه های کاری امارت اسلامی قرار داشته که این روند سبب رضایت خاطر سرمایه گذاران و صنعتکاران کشور همچنان در خارج از کشور گردیده که ان شاءالله با تحقق پلان های بعدی در راستای توسعه صنعت، کشور ما در آینده نه چندان دور بعید نخواهد بود که در قطار کشور های صنعتی جای خود را احراز نماید.

صنعتی بازسازی و یا عمار گردیده، جهت معرفی و بازاریابی محصولات صنعتی در حصه راه اندازی نمایشگاه ها در داخل و خارج از کشور مبادرت ورزیده که در نتیجه آن تولیدات داخلی ما به سطح جهان به معرفت گرفته شده و در سطح صادرات کشور ما افزایش چشمگیری به میان آمده است، ایجاد و بازسازی فابریکه ها از کارکرد های دیگر امارت اسلامی در طول مدت دو سال حاکمیت آن بوده همچنان تشویق و حمایت از

تردید نیست که صنعت و صنعتی شدن پدیده است که بیش از سه قرن از عمر آن نمی گذرد، ولی تاثیرات عمیقی بر انسان و محیط زنده گی او گذاشته است. با در نظر داشت این همه امارت اسلامی در پی آن است تا در کنار توجه به سایر بخش ها از جمله زراعت به صنعتی شدن کشور نیز تلاش نماید، که در این راستا جد و جهد نموده که ناشی از آن شماری از پارک های

Deputy Prime Minister Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund Visits Türkiye



On August 8, 2023, a prominent governmental delegation, headed by Deputy Prime Minister for Economic Affairs, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, embarked on a journey to Türkiye. The purpose of this delegation was to engage in discussions with Turkish authorities, investors, leaders of institutions specializing in investment, as well as Afghan expatriate investors residing in Türkiye.

During this session, both parties engaged in discussions pertaining to enhancing bilateral relations, fostering trade, promoting regional connectivity, and fostering economic cooperation between the two countries.

In his address, the Deputy Prime Minister emphasized that Afghanistan and Türkiye share a

deep-rooted friendship, underscoring the importance of cultivating robust political and economic ties.

Esteemed Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund deliberated on the augmentation of trade relations with Türkiye, proposed the establishment of collaborative trade chambers, advocated for the establishment of an air corridor, and urged Turkish investors to invest in Afghanistan. He also highlighted the significance of facilitating visa issuance for Afghan citizens.

In response, Türkiye's Minister of Foreign Affairs, Mr. Hakan Fidan, assured the Deputy Prime Minister of efforts to amplify trade between the two nations and to encourage Turkish investors to participate in Afghanistan's development.

He affirmed the commitment of relevant institutions to collaborate closely in these endeavors.

On the second day of his trip, His Excellency held a significant meeting with Mr. Nail OLPÄK, Chairman of the Foreign Economic Relations Board of Türkiye (DEİK), along with prominent Turkish business figures.

This pivotal assembly drew the participation of numerous Afghan





and Turkish investors. Beyond addressing economic and trade matters, the discussion encompassed a comprehensive exploration of investment prospects within Afghanistan.

Distinguished leaders and delegates from major Turkish and global enterprises attended the session. These companies boast extensive experience in various sectors such as regional and global infrastructure development, mineral extraction and processing, agricultural mechanization, power generation, railway network construction, pharmaceuticals, food production, telecommunications, trade, and tourism.



During the meeting, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, the Deputy Prime Minister for Economic Affairs, assured Afghan and Turkish investors of a propitious investment climate in Afghanistan, emphasizing that a foundation for investment has been solidified through enhanced security measures. Mullah Baradar Akhund lauded the Islamic Emirate's efforts in facilitating investments spanning mining, agriculture, energy, infrastructure, industry, communication, trade, and diverse sectors, pledging full support to investors.

Attendants, largely comprised of representatives from companies experienced in Afghan investments, expressed resolute interest in seizing the available opportunities, aiming

to mutually benefit both nations.



On the third day, he participated in and addressed a conference orchestrated by Afghan expatriate investors residing in the nation.

In his speech, Mullah Baradar Akhund assured the investors of overall security in Afghanistan.

He further elaborated that during the previous two decades, the safety of Afghan citizens, especially national traders and investors, had remained uncertain. However, with the re-establishment of the Islamic Emirate, their security has been effectively restored, enabling them to conduct their business endeavors within a secure environment.

The Deputy Prime Minister for Economic Affairs articulated in the conference that the re-establishment of a unified central system in Afghanistan has not only extended investment opportunities to the Afghan populace but also to foreign entities. A compelling instance of this lies in the collaborative contracts and investments undertaken by Asian and European investors, in conjunction with Afghan counterparts, in the Chorion mine located in Herat. Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund reaffirmed that Afghanistan serves as a shared homeland for all Afghans, transcending geographical divisions, as well as considerations of ethnicity or language.

Afghan investors residing in Türkiye have conveyed their satisfaction regarding the establishment of the Islamic system in Afghanistan. They have also lauded the enhancement of overall security and the facilitation of favorable conditions for investment. These investors have affirmed their commitment to collaborating with fellow compatriots in contributing to the advancement and progress of the nation.



On the fourth day of his visit to Türkiye, the esteemed Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund engaged in a productive meeting with Mr. Omer Bolat, the Minister of Trade of Türkiye. During this significant encounter, both parties delved into topics encompassing trade, investment, regional connectivity, and the fostering of economic cooperation between their respective nations.

This high-level dialogue encompassed a range of pivotal areas. The Deputy Prime Minister for Economic Affairs underscored the importance of expanding trade ties with Türkiye, directing investment toward industrial parks, nurturing the growth of medium and small businesses, initiating an air corridor between the two countries, establishing exhibitions and trade fairs, along with chambers of commerce, and fostering increased Turkish investment in Afghanistan. In response, Minister Omer Bolat,



representing Türkiye, offered his assurances to DPMEA Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund. He expressed the commitment to bolstering trade relations between the two countries and encouraging Turkish investors to actively partake in Afghanistan's investment landscape. Furthermore, he emphasized the collaboration of relevant agencies to facilitate the realization of these shared goals.



On the fifth day of his visit to Türkiye, he attended a significant gathering organized by the Afghanistan Chamber of Investment and Commerce and the Independent

Industrialists and Businessmen Association (MÜSİAD). Present at this event was Mr. Mahmoud Ismali, the chairman of the Independent Industrialists and Businessmen Association, alongside numerous Turkish and Afghan investors. During this assembly, Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund extended a warm invitation to Turkish investors, urging them to consider investing in Afghanistan. He emphasized the recent improvements in the investment climate within Afghanistan, urging Turkish entrepreneurs to seize this favorable opportunity. In a subsequent address, Mr. Mahmoud Ismali, heading the Independent Industrialists and Businessmen Association, fervently encouraged Turkish investors to explore diverse investment opportunities in Afghanistan. He emphasized that Turkish investors should actively engage with

Afghanistan's prospects, considering the current conducive environment for investment. Mr. Ismali also highlighted the notable enhancement of overall security in Afghanistan, which has led to the establishment of investment-friendly conditions across various sectors. Among the attendees were not only Afghan and Turkish investors, but also presidents and representatives of prominent international companies spanning electricity production, agriculture, communications, infrastructure construction, water dams, construction materials, and logistics services. These esteemed companies, boasting successful track records in their respective fields, displayed a keen interest in contributing to Afghanistan's growth through strategic investments.

Conclusion

Concluding a comprehensive six-day sojourn in Türkiye, the distinguished government

delegation under the guidance of the Deputy Prime Minister for Economic Affairs of the Islamic Emirate of Afghanistan, Mullah

Abdul Ghani Baradar Akhund, arrived back in Kabul on Monday evening, the 14th of August, 2023.

پلور	پېرل	پولي واحد	اندازه	پلور	پېرل	پولي واحد	اندازه	د بهرنيو اسعارو بيښې
۱۰۸۰	۱۰۷۰	هندي کلداری	۱۰۰۰	۸۴,۲۰	۸۴,۱۵	امريکايي ډالر	۱	د کابل په شهزاده سرامي کې د افغانۍ پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيښې
۱۰۶,۲۰	۱۰۶,۰۰	انگليسي پونډ	۱	۲۸۱	۲۸۰	پاکستاني کلداری	۱۰۰۰	
۲۳,۶۵	۲۳,۵۵	سعودي ريال	۱	۱,۷۴	۱,۷۲	ايراني تومن	۱۰۰۰	
۲۴,۴۰	۲۴,۳۰	امراتي درهم	۱	۹۲,۲۰	۹۲,۰۰	اروپايي يورو	۱	
۱۶,۶۰	۱۶,۵۰	چيني ين	۱	۱,۳۰	۱,۲۰	روسي روبل	۱	

